

FONDAZIONE RAVASI GARZANTI ONLUS

Sede in: Milano Via Monterosa 19

Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2022

Informazioni generali missione

La Fondazione Ravasi Garzanti – ONLUS, pur non essendo ancora iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, predispone la rendicontazione annuale secondo gli schemi previsti all'art. 13 del DL 117/2017.

La Fondazione Ravasi Garzanti Onlus fu costituita per volontà del dott. Livio Garzanti in data 9 luglio 1986; ha sede in Milano, via Monte Rosa nr. 19/b, codice fiscale 97053750150, REA di Milano nr. MI-2522866; è una Fondazione riconosciuta legalmente a seguito di Decreto Ministeriale del 22 settembre 1999 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 233 del 4 ottobre 1999.

Già iscritta presso il Registro delle Persone Giuridiche Private presso la Prefettura di Milano al n. 167/1/294, è attualmente iscritta (con decorrenza 22 gennaio 2018) presso analogo registro istituito presso la Regione Lombardia.

L'Ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale previste all'art 4 del d.lgs. 117/2017. L'attività svolta dall'ente è così sintetizzabile:

“realizzare, gestire e sostenere progetti, interventi e iniziative assistenziali volti ad alleviare il disagio, sociale e fisico, dell'età avanzata e delle persone anziane con circoscrizione esclusivamente alla città metropolitana di Milano e alle province lombarde immediatamente limitrofe.”

La Fondazione opera nella complessa e articolata realtà che si muove intorno all'invecchiamento delle persone ponendo particolare attenzione a quelle più fragili e vulnerabili. Per garantire la serenità ai soggetti tutelati offre sostegno alle famiglie e agli operatori che le devono seguire. Tale realtà negli ultimi anni è in forte espansione in conseguenza del prolungamento della vita media che comporta anche dei cambiamenti degli stili di vita e delle abitudini della società moderna. In quest'ottica la Fondazione opera per garantire servizi sempre più innovativi e adatti alle esigenze dei propri assistiti.

Dal punto di vista fiscale, al momento dell'iscrizione al RUNTS l'Ente sarà un ETS non commerciale ai sensi dell'articolo 79 comma 5 del D.lgs. n. 117/2017.

L'Ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale.

Avendo registrato nell'esercizio 2022 "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" superiori ad € 220.000 il bilancio è composto dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'Ente decorre dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

Oltre al bilancio dell'esercizio, l'Ente ha redatto il bilancio sociale ai sensi dell'articolo 14 del D.lgs. n. 117/2017.

Associati

La Fondazione non ha associati ma un unico Fondatore (il dott. Livio Garzanti, ora scomparso) quindi non vi è nessuna attività prestata a favore degli associati.

La Fondazione, statutariamente, assolve allo scopo di:

- promuovere, attuare e sostenere interventi, servizi e prestazioni di assistenza, anche in forma residenziale, in favore di persone che si trovino in stato di bisogno e disagio, particolarmente a causa di malattia e per anzianità, e di supporto alle loro famiglie;
- promuovere, attuare e sostenere iniziative per sensibilizzare la pubblica opinione sui temi dell'indigenza e dell'assistenza ad anziani malati e per sollecitare la partecipazione solidale alle loro necessità morali e materiali, anche con riguardo agli immigrati da paesi extracomunitari;
- promuovere attività di studio, formazione e ricerca, nonché idee e iniziative volte al progresso civile e culturale sui temi della longevità, delle potenzialità e dei problemi che la caratterizzano, nonché, in particolare, dell'assistenza medica, psicologica e operativa degli anziani soli e malati, anche per l'approfondimento dei correlati profili giuridici, economici ed etici;
- promuovere la raccolta di fondi e contribuzioni per mezzo di donazioni, sottoscrizioni, lasciti o attraverso qualsiasi altra forma;

- collaborare e stipulare convenzioni con enti e associazioni pubbliche e private che abbiano finalità simili o complementari, nonché partecipare ad essi;
- assumere e detenere, in forma stabile, anche indiretta, interessenze e partecipazioni in enti del terzo settore o, comunque, non lucrativi, che svolgano le attività indicate negli ambiti richiamati.

La Fondazione rivolge la propria attività, come previsto dallo statuto, a soggetti residenti nella Città Metropolitana di Milano e nelle province limitrofe.

Criteri di valutazione

Principi di redazione del bilancio

Il presente bilancio di esercizio viene redatto secondo le previsioni dell'art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017 ed è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020.

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dalla Fondazione nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce.

Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce.

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i

principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività della Fondazione, nonché nel rispetto del principio di competenza temporale.

Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in unità di euro come la presente Relazione di Missione.

Criteri di valutazione

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, e da spese tali da produrre un'utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

Immobilizzazioni Materiali

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto Gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei beni, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesati nell'esercizio.

Crediti

Sono rilevati secondo il presumibile valore di realizzo.

Attività finanziarie non immobilizzate

Sono iscritte al corso di mercato alla data di chiusura dell'esercizio.

Debiti

Sono esposti al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte vengono stanziati per competenza e si riferiscono ai redditi imponibili imputabili all'Ente.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2021	Altre variazioni	Ammortamenti attività di interesse generale	Saldo al 31/12/2022
Terreni e fabbricati	387.361	-387.361	0	0
Impianti e macchinari	1.494	-596	0	898
Attrezzature ind. e commerc.	0	0	0	0
Altri beni	10.074	-2.262	0	7.812
Imm. mat. in corso e acconti	0	0	0	0
Totale	398.929	-390.219	0	8.710

La variazione intervenuta nella voce "terreni e fabbricati" è conseguente alla donazione del 6 luglio 2022 dell'immobile sito in Milano, via Zamenhof a favore della "Associazione NAGA - OdV", cui il bene era concesso in comodato gratuito, per lo svolgimento degli scopi istituzionali dell'Ente e secondo il volere del Fondatore, da molti anni.

Le variazioni nelle voci "impianti e macchinari" e "altri beni" sono conseguenti il regolare processo di ammortamento.

Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2022
Terreni e Fabbricati	0	0	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	2.989	0	2.989	2.091	0	0	898
Attrezzature ind. e Commerc.	0	0	0	0	0	0	0
Altri beni	14.433	0	14.433	6.621	0	0	7.812
Imm. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
Totale	17.422	0	17.422	8.712	0	0	8.710

Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo

In bilancio non risultano iscritti costi di impianto ed ampliamento, né tantomeno costi di sviluppo.

Crediti e debiti

Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) verso utenti e clienti	0	0	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	150.000	0	150.000
7) verso imprese controllate	0	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0	0
9) crediti tributari da 5 per mille	206	0	0	206
10) imposte anticipate	0	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0	0
12) verso altri	0	0	0	0
Totale	206	150.000	0	150.206

Si precisa che i crediti verso altri Enti sono relativi ad un finanziamento erogato in annualità precedenti a favore della Fondazione Garzanti di Forlì, in relazione al quale si ritiene che nel corso dell'esercizio possa essere raggiunto un accordo per la regolamentazione.

Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) verso utenti e clienti	0	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	150.000	0	150.000
7) verso imprese controllate	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0
9) crediti tributari	422	-216	206
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0
12) verso altri	0	0	0
Totale	150.422	-216	150.206

Passività - Debiti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) debiti verso banche	44.707	-17.007	27.700
2) debiti verso altri finanziatori	0	323	323
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0
6) acconti	0	0	0
7) debiti verso fornitori	44.397	127.016	171.413
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0
9) debiti tributari	5.651	2.694	8.345
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.611	781	6.392
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	7.116	5.403	12.519
12) altri debiti	78.513	-78.513	0
Totale	185.995	40.697	226.692

Passività - Debiti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) debiti verso banche	27.700	0	0	27.700
2) debiti verso altri finanziatori	323	0	0	323
3) debiti verso associati e fondatori	0	0	0	0

per finanziamenti				
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0
6) acconti	0	0	0	0
7) debiti verso fornitori	171.413	0	0	171.413
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0
9) debiti tributari	8.345	0	0	8.345
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.392	0	0	6.392
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	12.519	0	0	12.519
12) altri debiti	0	0	0	0
Totale	226.692	0	0	226.692

L'affidamento bancario, utilizzato in maniera non continuativa e per rispondere a esigenze di elasticità di cassa, è garantito da parte dei titoli in deposito presso il medesimo istituto creditizio.

La voce "Altri debiti" è rappresentata da contributi a sostegno di progetti istituzionali in corso, ancora da erogare.

Attività finanziarie non immobilizzate

Sono costituite dai valori in gestione presso Istituti Finanziari, valorizzati, come nei precedenti esercizi, al valore di corso alla fine dell'esercizio. In conseguenza, oltre che dei parziali impieghi a sostegno dell'attività istituzionale, dell'andamento generale dei mercati finanziari registrato nel corso dell'esercizio, a seguito della crisi in Ucraina, hanno subito un decremento passando da € 87,2, mil. a € 74,3 mil..

Tale decremento è stato parzialmente mitigato dall'andamento positivo dei mercati del primo bimestre del 2023.

Disponibilità liquide

Rappresentano le liquidità presso banche a fine esercizio, pari ad € 332.181, oltre alla modesta disponibilità di cassa (€ 200).

Ratei e risconti

Attivo circolante - Ratei e risconti attivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Disaggi su prestiti	0	0	0
Risconti attivi	0	103	103
Ratei attivi	0	0	0
Totale	0	103	103

Passivita' - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2022
T.F.R.	6.410	0	0	3.387	9.797
Totale	6.410	0	0	3.387	9.797

Si tratta del debito per trattamento di fine rapporto maturato a favore dei tre dipendenti in forza a fine esercizio.

Patrimonio netto

Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
A I - Fondo dotazione dell'ente	137.295	0	137.295
A II 1 - Patrim. vincolato - Riserve statutarie	0	0	0
A II 2 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. decisione org. istituzionali	0	0	0
A II 3 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. destinate da terzi	0	0	0
A III 1 - Patrim. libero - Riserve utili o avanzi di gestione	0	0	0
A III 1 - Patrim. libero - Altre Riserve	86.053.016	1.442.427	87.495.443
A IV 1 - Avanzo di gestione	1.442.428	-1.442.428	0
A IV 1 - Disavanzo di gestione	0	-13.064.547	-13.064.547
Totale	87.632.739	-13.064.548	74.568.191

Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2022	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	137.295	fondo dotazione	0	137.295	0	0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0
Riserve	0	0	0	0	0	0

vincolate per decisione degli organi istituzionali						
Riserve	0	0	0	0	0	0
vincolate destinate da terzi						
Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0	0	0	0	0
Altre riserve	87.495.443	copertura perdite	0	87.495.443	0	0
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	-13.064.547	0	0	0	0	0
Totale	74.568.191	0	0	87.632.738	0	0
(*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C: Distribuzione ai soci	0	0	0	0	0	0

Fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere degli organi istituzionali non ancora impiegati rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

Debiti per erogazioni liberali

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere di terzi che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	14	14
2) Servizi	567.517	-390.388	177.129
3) Godimento beni di terzi	0	761	761
4) Personale	44.374	55.394	99.768
5) Ammortamenti	0	0	0
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	1.253.289	1.253.289
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totale	611.891	919.070	1.530.961

La voce "oneri diversi di gestione" accoglie i contributi erogati (anche in natura) a favore di persone ed Enti per il perseguimento delle attività istituzionali. Nel prospetto che segue vengono analiticamente indicati i progetti cui sono state destinate le risorse:

Contributi progetto Alzheimer	183.458
Contributo progetto Livio Garzanti	111.020
Contributo Università Studio Milano	25.000
Contributo progetto MeglioACasa	50.000
Contributo progetto MEMO	30.000
Contributo La Grande Età	70.000
Contributo progetto ContinuAmente	111.500
Contributo C&P	166.000
Contributi TABLET	3.538
Altri contributi sostegno progetto Alzheimer	6.000
Contributi vari	56.500
Contributo ISIDORA	50.000
Donazione in natura NAGA	387.361

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) Su rapporti bancari	0	258	258
2) Su prestiti	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
6) Altri oneri	0	11.490.125	11.490.125
Totale	0	11.490.383	11.490.383

La voce altri oneri è conseguente, come già rilevato, all'allineamento del valore delle attività finanziarie al corso di mercato a fine esercizio, in conformità ai principi di rappresentazione della posta già adottata nei precedenti esercizi. La perdita è parzialmente mitigata dai proventi di natura finanziaria iscritti a conto economico.

Rendiconto gestionale - Costi e oneri di supporto generale

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	604	3.825	4.429
2) Servizi	147.189	-70.956	76.233
3) Godimento beni di terzi	31.788	188	31.976
4) Personale	94.944	8.235	103.179
5) Ammortamenti	2.536	322	2.858
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Altri oneri	12.862	-3.605	9.257
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totali	289.923	-61.991	227.932

Rendiconto gestionale – Ricavi da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
A 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0	0
A 2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
A 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
A 4) Erogazioni liberali	0	410	410
A 5) Proventi del 5 per mille	2.383	-1.404	979
A 6) Contributi da soggetti privati	0	0	0
A 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0	0
A 8) Contributi da enti pubblici	0	0	0
A 9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	6	6
A 11) Rimanenze finali	0	0	0
Totale	2.383	-988	1.395

Rendiconto gestionale – Ricavi da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
D 1) Da rapporti bancari	0	0	0
D 2) Da altri investimenti finanziari	2.341.281	-2.157.731	183.550
D 3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
D 4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
D 5) Altri proventi	0	0	0
Totali	2.341.281	-2.157.731	183.550

Rendiconto gestionale – Proventi di supporto generale

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
E 1) Proventi da distacco del personale	0	0	0
E 2) Altri proventi di supporto generale	1.000	-1.000	0
Totali	1.000	-1.000	0

Natura delle erogazioni liberali

La Fondazione ha ricevuto durante l'esercizio erogazioni liberali per complessivi euro 410, oltre a contributi per 5% per euro 979.

Composizione del personale

La seguente tabella illustra il numero medio dei dipendenti/ collaboratori nell'esercizio.

La Fondazione non si avvale dell'opera di volontari.

Descrizione	Operai	Impiegati	Collaboratori	Totale
Numero medio dipendenti/collaboratori	0	3	1	4

Compensi a organi

I componenti del Consiglio di Amministrazione svolgono l'attività a titolo gratuito mentre i componenti il Collegio dei revisori hanno percepito nel corso dell'esercizio un compenso complessivo di euro 12.000.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

Le operazioni poste in essere con parti correlate, intendendosi per tali:

- ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- ogni amministratore dell'ente;

- ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;

- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;

- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente;

sono state di natura non ricorrente, per importo non significativo e regolate a normali condizioni di mercato.

Destinazione avanzo / disavanzo

Il presente bilancio chiude con un disavanzo di gestione di euro 13.064.547, che trova copertura nella riserva di patrimonio libera.

Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

L'attività dell'Ente prosegue in maniera ordinata e costante nel rispetto degli scopi statutari. Sono in fase di sviluppo ed implementazione importanti progetti, anche in partnership con altri Enti operanti sul territorio, sempre in aderenza al principio filantropico ispirato dal Fondatore e agli scopi statutari.

Non sussistono rischi né generici né specifici che hanno richiesto specifici accantonamenti, né che possano influenzare l'andamento della gestione.

Evoluzione della gestione

Nell'esercizio 2023 non vi sono particolari eventi da segnalare rispetto alla gestione istituzionale dell'Ente.

Il Consiglio di amministrazione monitora costantemente l'operato dei gestori del patrimonio finanziario, soprattutto in considerazione della volatilità dei mercati collegata alla difficile situazione geopolitica europea, confermando il profilo di estrema prudenza degli investimenti.

Al fine di un ancor più puntuale monitoraggio dei mercati e in particolare dell'operatività degli intermediari finanziari, è stato recentemente affidato uno specifico incarico di consulenza a operatore indipendente di qualificato profilo.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La Fondazione opera come ente filantropico, impegnato con le proprie risorse a sostenere singole persone (col Progetto Alzheimer) oppure altre organizzazioni nella loro attività finalizzata al miglioramento delle condizioni di vita della popolazione anziana.

Al proposito sostiene iniziative e attività di studio e ricerca, di animazione sociale e comunitaria, di organizzazione e gestione di servizi, sostenendo iniziative che promuovono la conoscenza della comunità e la consapevolezza per guardare l'invecchiamento e la longevità come una risorsa a disposizione della società in una prospettiva intergenerazionale, creando i presupposti per ispirare azioni evolutive e in sinergia con le realtà del territorio Milanese.

Attività diverse

Pur prevedendo lo statuto la possibilità di esercitare attività diversa da quella di interesse generale, nell'esercizio 2022 la Fondazione non risulta aver svolto attività diversa da quella istituzionale.

Costi e proventi figurativi

Nulla vi è da evidenziare nel presente paragrafo.

Differenza retributiva dipendenti

L'Ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo del commercio stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore, dando atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€
Retribuzione annua lorda minima	25.247
Retribuzione annua lorda massima	55.874
Rapporto tra retribuzione minima e massima	2.21

() la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.*

Descrizione raccolta fondi sezione C

Durante l'esercizio l'Ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Note Finali

Il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, in attuazione dell'Art. 13 del D.lgs.n.117/2017.